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Daté: 29.07.2013
Nr. 0203-989

PER: Avni Kastrati, Kryetar i Komunés sé Mitrovicés
Rrustem Musa, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé Mitrovicés

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE St RREGULLORES TE KOMUNES
SE MITROVICES, Nr. 02/06 - 14916/2 Pranuar me daté, 24.07.2013

Té nderuar,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj té
pércaktuar me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale Nr. 03/L-04, shtojcén XII t€ Rregullores
Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores Nr. 02/06 -14916/2 t& miratuar
me daté 27.06.2013, KONFIRMON ligjshmériné e kétij akti dhe vleréson se i njéjti éshté
né harmoni me Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale.

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt té ploté juridik.

e Rregullore Nr. 02/06 - 14916/2, pér mbrojtjen e té€ miturve nga dukurit
gé démtonin shéndetin dhe zhvillimin e tyre Nr. 16/2013.

Me respekt,

Slobodan Petrovié, (
IZevendeskryemlm(ste dhe Ministér i MAPL,

W/m”

Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
Udhéhegésve té Departamenteve t¢ MAPL-sé
Arkivit té MAPL-sé.
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Datum: 29.07.2013
br. 0203-989

Za: Avni Kastrati, Gradonacelnik opstine Mitrovica
Rrustem Musa, Predsedavajuci Skupstine opstine Mitrovica

Predmet:Potvrda zakonitosti uredbe opstine Mitrovica
br. 02/06-14916/5 Primljeno dana, 24.07.2013

Postovani,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave u skladu sa njenim mandatom,
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/2-04, dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim adminstativnim oblastima kancelarije Premijera i Ministarstva
nakon razmatranja uredbe br. 02/06-14916/2 odobreno dana  27.06.2013,
POTVRDUJE zakonitost ovog akta i procenjuje da je isti taj u potpunom skladu sa
zakonom o lokalnoj samoupravi .

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je , kao to sledi,

e Uredba br. 02/06-14916/2, o zastiti maloletnika od negativnih pojava
koje ugrozavaju njihovo zdravlje i razvoj.br. 16/2013.

Sa postovanjem,

{/ Slobodan Petrovié, ,
\ Zamenik premijerafMinistar MALS-a,

A M
(/TP

; Kopije: Besnik Osmani, Generalni sekretar MALS-a
Rukovodiocima odeljenja MALS-a
Arhivi MALS-a.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés
Opstina Mitrovica - Municipality of Mitrovica

KUVENDI I KOMUNES
Nr. 02/06 — 14916/2 dt. 27.06.2013
Mitrovice

Né bazé nenit 12 paragrafi 2 alinea c¢) dhe nenit 17 alinea s) t€ Ligjit nr. 03/L - 040 Pér
vetégeverisjen lokale (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés™ nr. 28/2008), nenit 39 &
Ligjit nr. 04/1.-032, pér Arsimin Parauniversitar n& Republikén e Kosovés, (Gazeta zyrtare e
Republikés s& Kosovés, Nr. 17/2011) t&€ datés 16.09.2011; nenit 23 paragrafi 2 alinea c) t&
Statutit t&¢ Komunés nr. 02/06-7444/3 18 dt. 23.09.2011; Kuvendi i Komunés s& Mitrovicés né
mbledhjen e mbajtur mé dt. 27.06.2013 nxjerr:

RREGULLOREN Nr. 16/2013
PER
MBROJTJEN E TE MITURVE NGA DUKURITE QE
DEMTOJNE SHENDETIN DHE ZHVILLIMIN E TYRE

Neni 1

Qéllimi
Me kété rregullore pércaktohen kushtet pér ndalimin e dukurive q€ démtojné shéndetin dhe
zhvillimin e t& miturve. Kushtet né t& cilat personat fizik, organizatat tregtare dhe shérbyese,
mund t’u ofrejné né shitje ose shérbime tjera g€ jan€ t€ ndaluara me ligjet e aplikueshme né
Republikén e Kosovés, e gé démtojné shéndetin dhe zhvillimin e t€ miturve.

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Pérkufizimet
Neni 2
1. Té mitur - konsiderohen personat prej moshés 14 deri n€ 18 vjeg:
1.1.1 T& miturit prej mosh&s 14 deri 16 vijeg, konsiderohen t& mitur & rinj,
1.1.2 Té& miturit prej mosh&s 16 deri 18 vjeg jan€ t€ mitur € rritur.
Dispozitat e késaj rregullore viejné edhe pér personat nén moshén 14 vjecare.
Dukuri negative - konsiderohen: konsumimi i alkoolit, duhanit, narkotik&ve t&€ ndryshém,
shfagjet degjeneruese, frekuentimi i t& rinjve né lokalet e ndryshme né orét e vona etj.
4. Vende publike - konsiderchen hapésirat, lokalet e ndryshme hoteliere shérbyese dhe
tregtare, kafiterit€, internet kafeté, institucionet kulturore, objektet edukativo-arsimore,
kinematé dhe lokalet e natyrés sé tillg.

b ol

Neni 3
1. Ndalohet rreptésishté shitja dhe pérdorimi i t& gjithave pijeve alkoolike dhe duhanit
brenda objekteve edukativo - arsimore.



o

Té gjitha subjektet nga neni 4 t& késaj megulloreje, jané t& obliguara g&€ né hyrje apo né
brendi t& vendosin tabelén (shenjén) pér ndalimin e shitjes dhe shérbimit t& pijeve
alkoolike dhe duhanit pér t€ mitur, konform dispozitave t& késaj rregulloreje dhe ligjet e
aplikueshme né& Republik&n e Kosovés.

Ndalohet shitja dhe shérbimi i pijeve alkoolike pér té miturit nga subjektet afariste.
Ndalohet shitja dhe shérbimi me duhan apo ¢do lloj tjetér i duhanit t& miturve nga
subjektet tregtare g€ merren me shitjen dhe shérbimin e tyre.

. 'Té miturit e rritur mund t€ shesin pije alkoolike dhe duhan, vetém né prani ose me leje dhe

pélgim t& prind&rve apo kujdestarit ligjor, né objektet g€ posedojné leje pérkatése.
U ndalohet mreptésisht& personave nén moshén 16 vjecare t€ shesin pije alkoolike dhe
duhan.

Obligimet e subjekteve biznesore dhe {€ miturit
Neni 4

. Té miturit nén moshén 16 viegare, mund t& g&ndrojné né€ lokalet né t& cilat shérbehet

alkooli vetém né& prani t€ prindit ose kujdestarit ligjor.

Te& miturit e rritur mund t& g&ndrojné deri né& ora 20:00, ndérsa pas orés 20:00 vetém né
prani t& prindit apo kujdestarit ligjor.

NE& lokalet, si: loto, bingo, prognoza sportive apo lojéra fati, ndalohet hyrja e t& miturve.
Organizatorét e shfagjeve t& ndryshme, programeve dhe manifestimeve publike dhe
kulturore pér t€ rinjté né lokalet e mbyllura jan& pérgjegjés n& rast se n€ ato lokale lejojné
pérdorimin e pijeve alkoolike apo duhanit nga t&€ miturit n& kund&rshtim me dispozitat
késaj rregulloreje.

Té miturve u ndalohet grumbullimi dhe shitja € mbeturinave t& metalta.

Kinematg, internet kafeté dhe shtypi
Neni 5

. Kinemat& apo subjektet tjera q€ merren me shfagje publike t& filmave, jang t& detyruara qé

pér fémijét deri né moshén 14 vjecare t& shfagin ato deri n& ora 18:00, prej mosh&s 14 deri
né 16 vjegare deri né ora 19:00, ndérsa pér t& miturit prej 16 deri né 18 vjec deri né ora
20:00.

Pas orés 20:00 shfagjet e tilla, t& miturit mund t’i pércjellin vetém né prani &€ prindit apo
kujdestarit ligjor.

Kinemat€ apo subjektet tjera, jané t& obliguara g€ me rastin e shfagjes s& filmave,
pérmbajtja e t& cilave ndikon negativisht n& formimin e t& miturve n& aspektin edukativ,
arsimor dhe kulturor, t& njoftojn€ me rastin e reklamimit t€ filmit si dhe n& hyrje t&
objektit ta ken€ shenjén pér ndalimin e hyrjes dhe njékohésisht jang t&€ obliguara q& mos t&
lejojné hyrjen e tyre.

Internet kafet€ jan€ t€ obliguara g€ t’i ndalojn€ hapjen e ueb-fageve t& cilat ndikojné
negativisht n& formimin e personalitetit dhe edukimit t& t& miturve.

Botuesit dhe shitésit ¢ revistave t€ ndryshme, pérmbajtja e t& cilave &sht& degjeneruese
dhe t& cilat ndikojng& negativisht n& edukimin arsimorg, shéndetésoré dhe kulturor® t& t&
miturve nuk mund t’1 shesin t€ miturve deri n& moshén 18 vjegare.

Video klubet apo subjektet q& merren me shitjen e videokasetave, DVD-ve, CD-ve,
pérmbajtja e t€ cilave Esht€ degjeneruese, jané t& obliguara q& t&€ mos u shesin dhe t& mos
u lejojné t&€ miturve pé&rdorimin e tyre.



Neni 6
Inspektorét komunal dhe policia do t&€ kujdesen dhe do t€ mbik&qyrin zbatimin e ké&saj
rregulloreje nga subjektet pérkatése dhe do t& nd€rmarrin masat dhe veprimet pérkatése
sanksionuese.

Dispozitat ndéshkuese dhe gjobat
Neni 7
1. Personi juridik-subjekti afarist, nése n€ lokalin e tij shet ose shé&rben pije alkoolike né
kundérshtim me dispozitat nga neni 3 paragrafi 1, 3, 4, 5 dhe 6 i késaj mregulloreje, pér
kundérvajtjen e kryer, do t&€ dénchet me gjobé prej 500.00 — 2000.00 €, ndérsa personi
fizik q& shkel dispozitat ¢ nenit 3 paragrafi 1, 3, 4, 5 dhe 6 t& késaj rregulloreje, dénohet
me gjob& mandatore prej 200.00 €.
2. Me gjobé& mandatore né shumé prej 50.00 € do t& dénohen:
2.1 Nése t& miturit i lejohet géndrimi né restaurant apo kafiteri etj., né kundérshtim me
dispozitat e nenit 4 paragrafit 1 dhe 2 & k&saj rregulloreje.
2.2 Nése subjektet nga neni 4 paragrafi 4 veprojné né kund&rshtim me dispozitat e késaj
rregulloreje.
2.3 Organizuesit e shfagjeve, manifestimeve etj, veprojn& n& kundérshtim me dispozitat
nga neni 3 paragrafi 4 t& k&saj rregulloreje.
3. Me gjobé mandatare né shumé prej 50.00 € do t& dénohen personat pérgjegjés té
subjekteve nga neni 4, n€se nuk respektohen dispozitat e paragrafit 2 pika 1 t& kétij neni
dhe veprojné& né kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje.

Neni 8
Nése personi juridik-subjekti afarist nuk bén pagesén e gjobave 1€ shgiptuara n€ pajtim me
dispozitat e nenit 7.2 dhe 7.3 t€ késaj rregulloreje, n€ afatin prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh
prej dit€s s&€ shqiptimit t& gjob&s, do t& iniciohet procedura pér ekzekutim né Gjykatén
kompetente.

Neni 9
Te gjitha mjetet e ark&tuara nga shqiptimi i masave ndéshkuese manadatore do t& derdhen né
Buxhetin Komungs.

Dispozitat kalimtare dhe (& fundit
Neni 10
Pér implementimin (zbatimin) e k&saj rregulloreje do t& kujdeset Kryetari i Komunés.

Neni 11
Kjo rregullore mund t& ndryshohet me procedurg t& njéjté me até t&€ miratimit.

Neni 12
Kjo rregullore hyn né& fuqi ditén e publikimit n€ ueb fagen e Komunés.
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Mitrovicé aesi i Kuvendit
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ustem MUSA
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